
-//linittnt¡o )e é)ucación

$uatunnla, C =4.

Resolución No.
CI 1 0 1 0 - 202 2

Ministerio de Educación, Guatemala, 01 - 04 - 202 2
ASUNTO: LA DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA Y

SERVICIOS DE APOYO .DIGEPSA., SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN
DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE SEGURO MÉDICO ESCOLAR,
REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁICO DE GESTIÓ].¡ -SICES-,
CLASE INTRA2, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guaternala, establece
en el artículo 194, literales a) y f); como funciones de ios Ministros de Estado, ejercer
jurisdicción sobre todas las dependencias de su Ministerio; asícomo, dirigir, tramitar, reéolver
e inspeccionar todos los negocios relacionados cop su Minister¡o. COÑSIOERANDO: eueel Acuerdo Gubernativo Número 293-2021, que aprueba la distribución analítica del
"Presupuesto General de lngresos y Egresos dei Estado para el Ejercicio Fiscal 2022,', en el
Artículo 5, literal a. establece que "Las modificaciones de metas fíiicas, se autorizarán de la
siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional, cuando:
'.'Una modificaciÓn presupuestaria genere una modificación de metas físicas.,,
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el
expediente de solicitud de reprogramaclón de productos y subproductos de la Dirección
General de Participación Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEpSA-, con la
documentación que se detalla a continuación: ---------

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman el
exped ente de reprogramación de productos y subproductos la Dirección General de
Participación Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA-, solicita readecuación
presupuesta tE para financiar el programa de seguro Médico Escolar en las ubicaciones
geográfica s donde hubo amp iación de cobertura, con el fin de realizarse el pago del
resguardo provisional y nómina periódica del Seguro Médico Escolar, para los estudiantes
de los establecimientos educativos públicos del nivel preprimario y primario. Esta
modificación presupuestari a, sí afecta a nivel de centros de costo y Unidad Ejecutora, las
metas físicas de los productos y subproductos registrados en el Co mprobante de
Reprogramación Consolida ción Número 350; emitido por DAFI en el Sistema lnformático de

-SIGES-, como se detalla a continuación: --------

M

No, de
Comprobante de
Reprogramación

consolidación
emitido por DAFI

Unidad
Ejecutora

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

No. Comprobante de
Reprograrnación

subproductos a nível
de Unidad Ejecutora

Oficios Nos.

350 123- DIGEPSA 21-2022 26
-D I GE PSA-SAT F.83-2022
-DI GE PSA.SATF -85-2022

Gestión

Página 1 de 3



-//linittntb )e é)ucación

$uatunala, C =4.

0 r 0 ? 0- 202 2

Asimismo la Dirección General de Participación Comunitaria y Servicios de Apoyo
-DIGEPSA-; indica que en algunas ubicaciones geográficas no se modifican a nivel de
Unidad Ejecutora, las metas físicas de los productos y subproductos "Estudiantes del nivel
preprimaria con cobertura de seguro médico escolar" y "Estudiantes del nivel primaria con
cobertura de seguro médico escolar", debido a que únicamente se realizan readecuaciones
de recursos presupuestarios para cubrir la ampliación de cobertura en otros municipios, con
el propósito de realizl'el pago del resguardo provisional y nómina perió<lica del Seguro
Médico Escolar. POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le coniieren el artículo 194,
literales a), f) e i) de la Constitución Política de la República de Guatemala; artículo 8, dei
Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número
16-2021 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de
lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022; Acuerdo Gubernativo Número
225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio de Educación";Acuerdo Gubernativo
NÚmero 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 delAcuerdo
Gubernativo Número 293-2021"Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos
y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022"; artículo 2, literal g) del Aóuerdo
Ministerial Número 179-2019 del Ministerio de Educación, y óictamen No.
DIPLAN-P-185-2022 de fecha 28 de marzo de 2022 de la Dirección de Planificación
Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante
la presente Resolución la reprogramación de las metas físicas de los productos y
subproductos registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Númeró
350 emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestíón -SIGES-, y el Comprobante
de Modificación Física CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- que se
genere derivado de la presente gestión. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa
que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de Administración
Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de Reprogramación Consolidación
Número 350, del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de Contabilidad

&B/

No. de
Comprobante de
Reprogramación
consolidación

Productos/Subproductos Metas físicas
Disminuldas Aumentadas

Modificaclón de
metas físlcas a

nlvel de U.E.

350

01 9-01 3
Estudia ntes del nivel preprimaria
con cobertura de seguro médico

escolar
0 93,386 93,386

0l 9-01 3-0001
Estudiantes del nivel preprimaria
con cobertura de seguro médico

escolar
0 93,386 93,386

005-023
Estudiantes del nivel primaria con

cobertura de seguro médico
escolar

0 441,155 441 ,155

005-023-0001
Estudiantes del nivel primaria con

cobertura de seguro médico
escolar

0 441,155 441 ,155

Página 2 de 3



-/y'linittnt ¡o )e é)ucació n

$aabma\a. C:4.

0f 010-2022

lntegrada -SlCOlN- según lo establecido en la normativa correspondiente. TERCERO: para
los controles correspondientes, notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica del
Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de planificación y
Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección General de participacióñ
Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA-; así como a la Dirección de Administración
Financiera -DAFI-.

DE
OEE

? z
Y'

CLAU o

M

MARíA DEL
VICE

.ffiLMI

ISTRA ED

M NI ON

Página 3 de 3
NP


